
 

 Pagina 1 di 3 

 

 

Il Segretario Segr. Amm.va Il Segretario Il Presidente 

Alessandra Altavilla   Maurizio Sguanci 

 

                                                                                                      DELIBERAZIONE N° 10003/18 

 

Oggetto: “Chiusura Sartoria Teatrale Fiorentina” 

 

 

Proponente: Mauro Santoni.  

 

 

DA TRASMETTERE A: X Sindaco  X Pres. Consiglio Comunale 

 X Albo Pretorio A.C.  

 

ADUNANZA DEL 15 marzo 2018 

 

Presiede il Consiglio il Presidente del Quartiere 1 Maurizio Sguanci, svolge le funzioni di Segretario la 

Responsabile della P.O. Attività Istituzionale del Quartiere 1 Dott.ssa Alessandra Altavilla 

Fungono da scrutatori i consiglieri: Angela Ruo e Mauro Santoni. 

 

Il Presidente propone l’approvazione della seguente deliberazione: “Chiusura Sartoria Teatrale 

Fiorentina” 
 

PREMESSO CHE: 

 

- Come già segnalato da diversi mezzi di comunicazione della nostra città nonché da numerose lettere di 

protesta di comuni cittadini e addetti al settore, la storica “Sartoria teatrale Fiorentina”, sita in piazza 

Duomo n.2, sembra destinata a chiudere perché sotto sfratto da parte della proprietà dell’immobile in cui 

ha sede; 

 

- La suddetta Sartoria “nata 150 anni fa è la sartoria artigianale più antica di Firenze e dal 1860 fornisce al 

teatro, al mondo dello spettacolo, alle rievocazioni storiche e a tutti gli eventi eccezionali che si svolgono 

in città creazioni sartoriali di alta qualità; come ad esempio fu nel dopo alluvione del 1966 quando la 

Sartoria a sue spese rifece gli abiti dei calcianti del Calcio Storico Fiorentino”; 

 

- Il Comune di Pisa si è già offerto di offrire una sede alternativa alla prestigiosa attività in oggetto, mentre 

Firenze sta di fatto perdendo un altro fondamentale tassello della propria storia e del proprio patrimonio 

artigianale, ovvero uno degli elementi costitutivi più qualificanti dell’identità cittadina; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

 

- Il Comune di Firenze ha di recente approvato il cosiddetto “Regolamento Unesco” con il quale ha 

ribadito di voler “mantenere l’identità e evitare le chiusure degli esercizi storici e delle attività artigianali”; 

 

- Un’attività artigianale come quella della Sartoria Teatrale Fiorentina ricopre, oltre all’indubbio valore 

storico ed artigianale, un particolare significato simbolico nella città che ha dato i natali all’opera lirica e 



 

 Pagina 2 di 3 

che è sede sia di una delle più importanti Fondazioni liriche europee, quella del Maggio Musicale 

Fiorentino, sia di molti teatri fra cui il Teatro della Pergola/Teatro della Toscana, uno dei sette teatri 

Nazionali italiani; 

 

INVITA IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE 

 

A mettere in atto tutte le politiche possibili affichè la Sartoria Teatrale Fiorentina possa ritrovare una 

sede nel nostro Centro Storico, luogo che le ha dato i natali. 

 

INVITA IL PRESIDENTE DEL QUARTIERE 1 

 

A riportare quanto sopra al  Sindaco e alla Giunta Comunale 

 

    La votazione avviene a scrutinio palese, per alzata di mano, e dà il seguente esito: 

 

Consigliere Presente Non 

votante 

Favorevole Contrario Astenuto 

Amato Edoardo X  X   

Annibale Carmela X  X   

Bonanni Patrizia X  X   

Delfino Alessandro      

Evi Gabrio X  X   

Giorgetti Cosimo X  X   

Grassi Ornella X  X   

Jaff Serena X  X   

Marcone Francesco Paolo       

Pellicanò Lian      

Pieraccioni Roberta      

Rufilli Mirco  X  X   

Ruo Angela X  X   

Santoni Mauro X  X   

Sguanci Maurizio X  X   

Tani Beatrice X  X   

Torrini Niccolò X  X   

Tortù Costanza      

Valleri Fabrizio  X  X   

TOTALE 14  14   

 

Il Consiglio approva all’unanimità 

 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico 

 

- Visto l’art. 17 del D. Lgs n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere; 

- Visto l’art. 6 lettera a) “Mozioni, Ordini del Giorno, Interpellanze e Interrogazioni urgenti” 

del Consiglio di Quartiere 1 – Regolamento interno 



 

 Pagina 3 di 3 

- Visto la mozione sopra esposta; 

- Udito il dibattito svoltosi durante la trattazione dell’argomento e visto l’esito della votazione; 

DELIBERA 

 

Di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione “Chiusura sartoria teatrale 

fiorentina” 

 

 

Il Segretario verbalizzante Presidente del Quartiere 1 

Alessandra Altavilla Maurizio Sguanci 

       

 

          
 

 

 

 

 

 

 

 
Sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).  

 


		2018-03-16T14:18:53+0100
	ALTAVILLA ALESSANDRA




